АДМИНИСТРАЦИЯ

РОДНИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.01.2013 г.                                                                                       № 1.
О порядке проведения экспертизы проектов

административных регламентов предоставления

муниципальных услуг

В соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ от 27 июля 2010 года «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях реализации мероприятий по разработке и утверждению административных регламентов предоставления муниципальных услуг,

                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (прилагается).

2. Определить уполномоченный орган – Васильеву В.В. главного  специалиста Администрации Родничковского сельского поселения - на проведение экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, (далее – Орган), уполномоченный по проведению экспертизы проектов административных регламентов).

3. Назначить специалиста 1 категории администрации Родничковского сельского поселения Гарбузову С.В.., ответственным за размещение и утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района, подведомственными ей муниципальными учреждениями.

       4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Родничковского сельского поселения

Нехаевского муниципального района:                                                      А.М.Белоус.

УТВЕРЖДЕН

                                                                                                  Постановлением Главы

                                                                                                  Родничковского сельского

                                                                                                  Поселения Нехаевского

                                                                                                  муниципального района

                                                                                                  Волгоградской области

                                                                                                  от 10 января 2013 г.  № 1
Порядок проведения экспертизы проектов административных

регламентов предоставления муниципальных услуг
1. Общие положения

Настоящий Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее - Порядок) определяет предмет, сроки и процедуры проведения независимой и ведомственной экспертизы, проводимой Органом  , уполномоченным на проведение экспертизы, проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее – Уполномоченный орган).
2. Проведение независимой экспертизы

2.1. Для проведения независимой экспертизы проект административного регламента, а также информация об адресе (почтовом, электронном), по которому направляются заключения независимой экспертизы, размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации Нехаевского муниципального района Волгоградской области, по адресу nehaevadm.ru и (при его наличии) официальном сайте органа, осуществляющего разработку административного регламента (далее – разработчик административного регламента).

2.2. Предметом независимой экспертизы является оценка возможного положительного эффекта, а также возможных негативных последствий реализации положений проекта административного регламента для граждан и организаций.

2.3. Независимая экспертиза может проводиться физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств.

Независимая экспертиза не может проводиться физическими и юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта административного регламента, а также организациями, находящимися в ведении органа администрации, являющегося разработчиком административного регламента.

2.4. Срок проведения независимой экспертизы указывается при размещении проекта административного регламента в сети Интернет и не может быть менее одного месяца со дня размещения.

2.5. Результатом независимой экспертизы является заключение.
Заключение направляется в орган, являющимся разработчиком административного регламента.

Форма заключения приведена в приложении «А» к настоящему Порядку.

2.6. Разработчик административного регламента обязан рассмотреть все поступившие заключения независимой экспертизы и принять решение по результатам каждой такой экспертизы в течение десяти дней с момента окончания срока, отведенного для проведения независимой экспертизы.

2.7. Учет результатов независимой экспертизы отражается в справке.

Форма справки приведена в приложении «Б» к настоящему Порядку.

2.8. Не поступление заключения независимой экспертизы в орган, являющийся разработчиком административного регламента, в срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не является препятствием для проведения экспертизы, Уполномоченным органом по проведению экспертизы проектов административных регламентов, и последующего утверждения административного регламента.

3. Проведение экспертизы Уполномоченным органом

3.1. Проект административного регламента вместе со справкой об учете результатов независимой экспертизы и проектом нормативно-правового акта об утверждении соответствующего административного регламента направляется на согласование в Орган, уполномоченный на проведение экспертизы.

Пакет вышеназванных документов должен быть передан не позднее десяти дней со дня окончания установленного срока независимой экспертизы.

3.2. Предметом экспертизы проектов административных регламентов, проводимой уполномоченным органом, является:

1) оценка соответствия проектов административных регламентов требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом от 27.07.2010 г.  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами;

2) оценка учета результатов независимой экспертизы в проектах административных регламентов.

3.3. Срок проведения экспертизы Органом, уполномоченным на проведение экспертизы,  составляет не более десяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка.

3.4. Проект административного регламента, подготовленный с замечаниями, возвращается разработчику на доработку.

3.5. После согласования уполномоченный на проведение экспертизы Орган   передает проекты административного регламента и нормативно-правового акта об утверждении соответствующего регламента на согласование в установленном порядке. Справка об учете результатов независимой экспертизы возвращается разработчику административного регламента.

Приложение «А»

                                                                                                     к  Порядку проведения

                                                                      экспертизы       проектов

                                                             административных

                                                                                                     регламентов предоставления

                                                                                                     муниципальных услуг
Ф О Р М А

экспертного заключения на проект

административного регламента предоставления муниципальной услуги

I.
Общие сведения

1.1.
Настоящее экспертное заключение дано на проект административного регламента предоставления муниципальной услуги (наименование проекта административного регламента).

1.2.
Данный проект административного регламента разработан (наименование администрации Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района, муниципального учреждения, разработавшего проект административного регламента).

1.3.
Основанием для проведения независимой экспертизы является (обращение администрации Родничковского сельского поселения Нехаевского муниципального района, муниципального учреждения, разработавшего проект административного регламента либо заинтересованность организации в связи со значимостью данной муниципальной услуги для ее деятельности с указанием, в чем заключается значимость).

1.4.
Дата проведения независимой экспертизы: «___» _______ 201_ года.

II.
Недостатки сложившейся практики
предоставления муниципальной услуги

2.1.
Типичными недостатками сложившейся практики предоставления муниципальной услуги являются:

2.1.1.
Недостатки, связанные с качеством обслуживания получателей муниципальной услуги (указать конкретные недостатки – длительные очереди, невнимательное или неуважительное отношение к получателям, высокие затраты, которые получатель муниципальной услуги вынужден нести для получения информации о муниципальной услуге, некомфортные условия ожидания приема у должностного лица и другое).

Подтверждением указанных недостатков являются (указать результаты опроса мнений потребителей муниципальной услуги с приложением копий жалоб потребителей муниципальной услуги, публикаций в средствах массовой информации, результатов анализа административных процессов, проведенного специалистами в сфере моделирования деловых процессов).

2.1.2.
Недостатки, связанные с оптимальностью административных процедур предоставления муниципальной услуги (избыточные согласования, визирования, избыточные требования по представлению информации, предъявляемые к получателям муниципальной услуги, необоснованная широта дискреционных полномочий должностных лиц, необоснованно длительные сроки выполнения административных процедур и административных действий и другое).

Подтверждением указанных недостатков являются (указать результаты опроса мнений потребителей муниципальной услуги с приложением копий жалоб потребителей муниципальной услуги, публикаций в средствах массовой информации, результатов анализа административных процессов, проведенного специалистами в сфере моделирования деловых процессов).

2.1.3.
Недостатки, связанные с оптимальностью способов представления информации (перечислить).

Подтверждением указанных недостатков являются (указать результаты опроса мнений потребителей муниципальной услуги с приложением копий жалоб потребителей муниципальной услуги, публикаций в средствах массовой информации, результатов анализа административных процессов, проведенного специалистами в сфере моделирования деловых процессов).

2.1.4.
Иные недостатки (перечислить).

Подтверждением указанных недостатков являются (указать результаты опроса мнений потребителей муниципальной услуги с приложением копий жалоб потребителей муниципальной услуги, публикаций в средствах массовой информации, результатов анализа административных процессов, проведенного специалистами в сфере моделирования деловых процессов).

III.
Степень улучшения сложившейся практики предоставления
муниципальной услуги после внедрения административного
регламента и отсутствие отрицательных последствий
внедрения административного регламента

3.1.
Характеристика устранения недостатков сложившейся практики предоставления муниципальной услуги при внедрении административного регламента.

Внедрение административного регламента позволит (оценка того, каким образом и в какой степени будут устранены недостатки, указанные в разделе II заключения независимой экспертизы).

3.2.
Достаточность (недостаточность) улучшения сложившейся практики после внедрения административного регламента.

3.2.1.
Внедрение административного регламента (не обеспечит устранения недостатков, указанных в разделе II заключения, или обеспечит достаточное устранение недостатков, указанных в разделе II заключения).

Рекомендации по доработке проекта административного регламента с целью обеспечения устранения недостатков, указанных в разделе II заключения (перечислить).

3.2.2.
При внедрении административного регламента недостатки, указанные в разделе II заключения, будут устранены (полностью / в достаточной степени).

3.3.
Отсутствие (наличие) отрицательных последствий внедрения административного регламента.

3.3.1.
Внедрение административного регламента не будет иметь отрицательных последствий.

3.3.2.
Внедрение административного регламента будет иметь следующие отрицательные последствия (перечислить).

3.4.
Рекомендации по доработке проекта административного регламента с целью обеспечения недопущения указанных отрицательных последствий (перечислить).

IV.
Выводы по результатам проведенной экспертизы

4.1.
Замечания по результатам проведенной экспертизы.

4.1.1.
По результатам проведенной экспертизы имеются следующие замечания по проекту административного регламента:

а)
замечания по отдельным административным процедурам и административному регламенту в целом:

замечания по оптимальности административных процедур и административных действий, включая уменьшение сроков их выполнения (перечислить);

замечания по устранению избыточных административных процедур и административных действий в том случае, если это не противоречит федеральным законам, нормативным правовым актам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законам Волгоградской области и нормативным правовым актам главы Волгоградской области и администрации Волгоградской области, нормативным правовым актам Нехаевского муниципального района, нормативным правовым актам  Родничковского сельского поселения  (перечислить);

замечания по оптимальности способов представления информации об административных процедурах и административных действиях гражданам и организациям (перечислить);

замечания по соблюдению требований к удобству и комфорту мест предоставления муниципальной услуги, включая необходимое оборудование мест ожидания, мест получения информации и мест заполнения необходимых документов (перечислить);

замечания по установлению персональной ответственности должностных лиц за соблюдение требований административных регламентов по каждому действию или административной процедуре при исполнении муниципальной функции или предоставлении муниципальной услуги (перечислить);

иные замечания по отдельным административным процедурам и административному регламенту в целом;

б)
замечания по полноте и правильности оформления административного регламента, его недостаточности или избыточности (перечислить);

в)
иные замечания и предложения (перечислить).

4.1.2.
По результатам проведенной экспертизы замечания по проекту административного регламента отсутствуют.

4.2.
Проект административного регламента рекомендуется:

к доработке в соответствии с замечаниями;

к принятию без замечаний.

Подпись лица,
проводившего независимую экспертизу                                         _________________

(расшифровка подписи)

Приложение «Б»

к Порядку проведения

экспертизы проектов

административных

предоставления

муниципальных услуг

С П Р А В К А
об учете замечаний по проекту административного регламента
предоставления муниципальной услуги

__________________________________________________________________,

(наименование проекта административного регламента)

__________________________________________________________________

(наименование администрации __________ сельского поселения Нехаевского муниципального района, муниципального учреждения, разработавшего проект административного регламента)

I.
Общие сведения об учете замечаний заинтересованных организаций и граждан

1.1.
В процессе проведения независимой экспертизы проекта административного регламента получены экспертные заключения от _______ организаций.

Проведено ____ опросов получателей муниципальной услуги.

Проведено публичное обсуждение проекта административного регламента в рамках (указать мероприятия, организации и т.д.).

1.2.
Учет замечаний независимых экспертов.

Замечания, изложенные в экспертных заключениях (указать общую характеристику учета замечаний: замечания полностью учтены в процессе доработки проекта; замечания частично учтены в процессе доработки проекта (по неучтенным замечаниям – дать краткое обоснование нецелесообразности их учета)).

1.3.
Учет замечаний и предложений организаций и граждан.

Получены замечания и предложения от ____________ организаций и от __________ граждан.

Полученные замечания и предложения: (указать общую характеристику замечаний и предложений – замечания и предложения полностью учтены в процессе доработки проекта; замечания и предложения частично учтены в процессе доработки проекта; по неучтенным замечаниям и предложениям – дать краткое обоснование нецелесообразности их учета).

II.
Сведения об учете замечаний независимых экспертов

2.1.
________________________________________________________

(наименование организации)

2.2.
Экспертное заключение организации (содержит ____ замечаний).

Замечания по проекту административного регламента: (содержание замечаний).

2.3.
Полученные замечания полностью (частично) учтены (не учтены) в процессе доработки проекта (детальная характеристика учета замечаний или обоснование нецелесообразности их учета).

III.
Сведения об учете замечаний и предложений организаций и граждан

3.1.
Наименование организации / сведения о гражданине.

3.2.
 Замечания и предложения по проекту административного регламента (содержание замечаний).

3.3.
 Полученные замечания и предложения полностью (частично) учтены (не учтены) в процессе доработки проекта (детальная характеристика учета замечаний и предложений или обоснование нецелесообразности их учета).